



COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 342 / 2026

DEL 08/09/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA PER ADEGUAMENTO MISURE DI SICUREZZA CANTIERE E RELATIVI ONERI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA RESTAURO CONSERVATIVO DEL PONTE DELLA STRADA "VIA PER BREGAZZANA" CUP B75F22001040002 - CIG: B37F8823E0

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE: la Delibera di C.C. n. 4 del 23/02/2026 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028", la Deliberazione C.C. n. 5 del 23/02/2026 ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2026-2028", la Delibera di G.C. n. 26 del 24/02/2026 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028" e la Delibera di G.C. n. 35 del 30/03/2026 "Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2026-2028";

RICHIAMATA la Delibera 58 del 30/04/2024 con cui si approvava il progetto esecutivo - redatto a cura del professionista incaricato ing. Marco Carcano - dell'opera "Intervento di straordinaria manutenzione, restauro conservativo del ponte della strada via per Bregazzana" CUP B75F22001040002;

RICHIAMATA la Determinazione n. 214/2025 del 10/06/2025 con cui le opere furono affidate con CIG B37F8823E0 all'impresa Tabano srl - P. IVA 02834350122, via Dell'Industria n. 5, 21040 Venegono Inferiore (VA) - per l'importo complessivo di € 182.571,22 (IVA esclusa) per lavori oltre oneri per la sicurezza di 36.719,63 (IVA esclusa) per complessivi € 219.290,85 (IVA esclusa) con la rideterminazione del Quadro economico come di seguito dettagliato:

A. Totale importo dei lavori	232.003,85 €
A. Importo a base d'asta	195.284,22 €
<i>Ribasso offerto in sede di procedura - 6,51%</i>	12.713,00 €
A.1 Importo lavori ribassato	182.571,22 €
<i>di cui per manodopera</i>	72.845,15 €
A.2 Oneri della sicurezza	36.719,63 €
A.0 Importo complessivo dell'affidamento	219.290,85 €
Somma a disposizione per Imprevisti	14.228,24 €
Incentivi per funzioni tecniche (2%)	4.640,08 €
Assicurazioni dipendenti	210,00 €
Incarico professionale (prog., DL, CS) comprensivo IVA e cassa 4%	38.571,52 €
B. Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	57.649,84 €
I.V.A. su Lavori 10%	18.257,12 €
I.V.A. su sicurezza 10%	3.671,96 €
I.V.A. su Somme a disposizione per Imprevisti 22%	3.130,22 €
Totale IVA	25.059,31 €
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)	302.000,00 €

DATO ATTO:

- che nel corso dell'esecuzione dei lavori il Direttore dei Lavori, ing. Marco Carcano, ha rilevato la necessità di adeguare le misure di sicurezza del cantiere e i relativi oneri, a seguito di circostanze

emerse nel corso dell'esecuzione e non prevedibili nella fase di progettazione e di affidamento dell'appalto, come risultante dalla perizia acquisita agli atti con prot. n. 11850 del 31/08/2026;

- che le modifiche proposte non alterano la natura generale del contratto e si rendono necessarie per garantire la corretta esecuzione dell'intervento e il rispetto delle condizioni di sicurezza del cantiere;

- che l'impresa appaltatrice Tabano S.r.l., nella persona del legale rappresentante e titolare arch. Filippo Tabano, ha sottoscritto l'allegato schema di atto di sottomissione, impegnandosi ad eseguire le opere integrative alle medesime condizioni del contratto originario e con il medesimo ribasso del 6,51%;

- che la modifica contrattuale, pari ad € 15.720,75 oltre IVA 10%, per totali € 17.292,82, rientra nei limiti e nelle condizioni di cui all'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e non comporta una modifica sostanziale del contratto e rientra nell'importo d'origine del Quadro economico, da rideterminarsi come segue:

A.1	Importo dei lavori	
	<i>di cui importo dei lavori a misura</i>	0,00 €
	<i>di cui importo dei lavori a corpo</i>	189.446,02 €
	<i>di cui importo dei lavori a corpo e misura</i>	0,00 €
	<i>Ribasso offerto in sede di procedura -6,51%</i>	-12.332,94 €
	<i>Totale importo lavori</i>	177.113,08 €
A.2	Costi sicurezza specifici ed interferenziali (Non soggetti a ribasso)	57.898,52 €
	Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A.2)	235.011,60 €
B.3	Somma a disposizione per Imprevisti	53,80 €
B.6	Incentivi per funzioni tecniche (2%) Quota dell'incentivo destinata al fondo innovazione € 250.80 (corrispondente al 20% del totale incentivo tecnico)	4.640,08 €
B.7	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; spese per assicurazioni dipendenti per attività di progettazione - DL e CSE e collaudo finale	210,00 €
B.9	Spese di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza (esterni) comprensivo IVA e cassa 4%	38.571,52 €
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	43.475,40 €
C.1.1	I.V.A. su Lavori	17.711,31 €
C.1.2	I.V.A. su sicurezza	5.789,85 €
C.1.3	I.V.A. su Somme a disposizione per Imprevisti	11,84 €
	Totale I.V.A.	23.513,00 €
	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)	302.000,00 €

- che la maggiore spesa di € 17.292,82 trova copertura nelle somme già stanziare per l'intervento, sul capitolo 20210051050 "Ponte in muratura via per Bregazzana", mediante utilizzo della disponibilità dell'impegno n. 414/2026, finanziato mediante Fondo pluriennale vincolato, con imputazione al sub-impegno n. 31/2026.

- che è stata verificata la regolarità contributiva con acquisizione di DURC con certificato Numero Protocollo INAIL_54404560 con scadenza validità 02/10/2026;

VISTI altresì:

- l'art. 107 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore compiti di attuazione di obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;
- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n° 7 del 13/02/2026, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui si demandano al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento, trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

D E T E R M I N A

di approvare di approvare l'integrazione dell'importo contrattuale pari ad € 15.720,75 oltre IVA al 10%, per complessivi € 17.292,82, a favore dell'impresa Tabano S.r.l. – P. IVA 02834350122, dando atto che la relativa spesa trova copertura sul capitolo 20210051050 "Ponte in muratura via per Bregazzana", mediante utilizzo delle somme disponibili sull'impegno n. 414/2026, finanziato mediante Fondo pluriennale vincolato, sub-impegno n. 31/2026.

di rideterminare il quadro economico come di seguito riportato:

A.1	Importo dei lavori	
	<i>di cui importo dei lavori a misura</i>	0,00 €
	<i>di cui importo dei lavori a corpo</i>	189.446,02 €
	<i>di cui importo dei lavori a corpo e misura</i>	0,00 €
	<i>Ribasso offerto in sede di procedura -6,51%</i>	-12.332,94 €
	<i>Totale importo lavori</i>	177.113,08 €
A.2	Costi sicurezza specifici ed interferenziali (Non soggetti a ribasso)	57.898,52 €
	Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A.2)	235.011,60 €
B.3	Somma a disposizione per Imprevisti	53,80 €
B.6	Incentivi per funzioni tecniche (2%) Quota dell'incentivo destinata al fondo innovazione € 250.80 (corrispondente al 20% del totale incentivo tecnico)	4.640,08 €
B.7	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; spese per assicurazioni dipendenti per attività di progettazione - DL e CSE e collaudo finale	210,00 €
B.9	Spese di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza (esterni) comprensivo IVA e cassa 4%	38.571,52 €
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	43.475,40 €
C.1.1	I.V.A. su Lavori	17.711,31 €
C.1.2	I.V.A. su sicurezza	5.789,85 €
C.1.3	I.V.A. su Somme a disposizione per Imprevisti	11,84 €
	Totale I.V.A.	23.513,00 €
	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)	302.000,00 €

di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva con acquisizione di DURC con certificato Numero Protocollo INAIL_INAIL_54404560 con scadenza validità 02/10/2026;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative ai lavori dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): B37F8823E0;

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Li, 08/09/2026

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANDUZIO AMEDEO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)